
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
9^  SETTORE - AMBIENTE, IGIENE URBANA, SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE, VERDE

PUBBLICO, DEMANIO E PATRIMONIO 

  

Determinazione nr. 44/3

Del 16/01/2023 

OGGETTO: Determina a contrarre e impegno di spesa per l’affidamento dell' incarico 
professionale per presentazione rinnovo CPI (certificato di prevenzione incendi) relativo 
all'edificio comunale “Centro socio culturale San Francesco”, ai sensi del D.lgs 81/08, 
mediante affidamento diretto art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs n. 50/2016. 

L'anno 2023 il giorno sedici del mese di Gennaio

IL RESPONSABILE 9^  SETTORE - AMBIENTE, IGIENE URBANA, SOSTENIBILITA’ 
AMBIENTALE, VERDE

PUBBLICO, DEMANIO E PATRIMONIO 

PREMESSO che ai sensi del D.Lgs n.81/08 “Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro”, e 
delle normative antincendio è necessario procedere al rinnovo del CPI (certificato di prevenzione 
incendi) relativo all'edificio comunale “Centro socio culturale San Francesco”, ubicato in Umbertide 
-p.zza San Francesco- in quanto è in scadenza;
RICHIAMATO:
- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui:
a)  per  gli  appalti  di  valore  inferiore  a  40.000  euro,  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato l'oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
b) prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti in 
conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano  provvedere  all’assunzione  di  apposita  determina  a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici  e  delle  offerte.  Nella  procedura  di  cui  all'  art.  36  comma 2  lettera  a)   la  stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.;
-l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, secondo cui, per affidamenti di importo inferiore a 
€ 40.000,00,  soglia elevata dal  D.L 77/2021 ad € 139.000,00 per affidamenti  effettuati  entro il 
30.06.2023, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;
- quanto stabilito infine dalle Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 
del 01/03/2018 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;
CONSIDERATO che l'art.  37  comma 1 del  codice  prevede che la  stazione appaltante,  fermo 
restando l'obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche in forma telematica, 
possa procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e/o servizi fino alla 
soglia di 40.000,00 euro;



RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio suddetto in quanto è necessario 
adempiere agli obblighi di legge previsti; 
CONSIDERATO che ai sensi della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, gli enti locali, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro non sono tenuti a far ricorso al M.E.P.A. ovvero 
ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza 
regionale di riferimento;

RICHIAMATI

 l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che prescrive la necessità di 
adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il 
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta;

 l’art.  32,  comma  2,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  che  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO CHE:

 il fine che si intende perseguire è quello di predisporre la documentazione prevista per 
legge ai fini della prevenzione incendi e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

 l'oggetto  del  contratto  è  l'affidamento  di  tali  servizi  ad  un  tecnico  abilitato  e  alla 
redazione della documentazione in oggetto;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nella richiesta di offerta ;
 la modalità di  scelta del contraente è quella dell'affidamento previsto dall'art.  36 – 

comma 2, lett a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di procedere per l’affidamento del servizio in oggetto con le seguenti modalità:

 trattativa diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 in relazione 
all’importo  posto  a  base di  gara  inferiore  a  40 mila  euro,  tramite  un unico  operatore 
economico ;

ESAMINATA l'offerta economica del Per.Ind. CAPORALI AMATO P.IVA 00475980546, con studio 
in via del Vignola, 4 -Umbertide (PG), registrata al protocollo del Comune di Umbertide al n. 662 
del 10/01/2023 nell'importo di € 1.600,00 (IVA,contributo integrativo del 5% e ritenuta d'acconto 
20% ESCLUSI),  inerente la presentazione del rinnovo del CPI  edificio comunale “Centro socio 
culturale  San  Francesco”,  ubicato  in  Umbertide  -p.zza  San  Francesco-  da  effettuarsi  entro  il 
31/01/2023;
VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:

- il principio di economicità è garantito dalla circostanza che il prezzo del servizio da affidare 
risulta congruo rispetto ad altri operatori economici;

- il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione 
della convenienza del prestatore ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune che 
attraverso  l’esecuzione  del  contratto  garantisce  la  prestazione  in  base  alla  vigente 
normativa,  permettendo  dunque  di  rendere  la  prestazione  corretta  e  puntuale  a  suo 
beneficio;

- il principio della tempestività viene assicurato perché l’esecuzione del servizio avviene nei 
termini previsti che rispondono alle necessità dell’ Ente;

- il  principio  della  proporzionalità  viene  garantito  da  un  sistema  di  individuazione  del 
contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi;

- il principio della rotazione sancito dall’art. 36, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 è garantito 
mediante l’individuazione di un professionista che pur avendo ricevuto altri affidamenti la 
loro  sommatoria rientra all’interno della facoltà dell’affidamento diretto e quindi al di sotto 
della soglia dei 40 mila euro, nel caso di specie il professionista di cui sopra ha ricevuto 
ordini diretti per importi cumulati ben al di sotto del valore della soglia sopra citata;

RITENUTO di procedere all'affidamento dell'incarico professionale di cui nelle premesse, Per.Ind. 
CAPORALI AMATO P.IVA 00475980546, con studio in via del Vignola, 4 -Umbertide (PG);
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 



Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 146  del 26-07-2022 con la quale è stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.
DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del bilancio previsione 2023-2025 non si renderà 
applicabile il disposto di cui all’art. 163 del TUEL 267/2000;
VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 
questo settore;
DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;
VISTO quanto descritto in premessa; 

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di  procedere  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50 
all'affidamento dell'incarico di presentazione della pratica presso il comando provinciale dei 
vigili del fuoco, del  rinnovo del CPI (certificato di prevenzione incendi) relativo all'edificio 
comunale  “Centro  socio  culturale  San  Francesco”,  ubicato  in  Umbertide  -p.zza  San 
Francesco-, registrato con CIG Z89397F53E; 

2. di stabilire in relazione all’articolo 32 comma 2 secondo periodo, del D.Lgs 50/2016 che:

a.  oggetto dell’affidamento: incarico professionale per la presentazione della pratica
antincendio di rinnovo CPI, da effettuarsi entro il 31/01/2023;

b. importo: € 2.049,60 (iva 22%, contributo integrativo 5%, r.a. compresi); 
c. affidatario: Per.Ind. CAPORALI AMATO P.IVA 00475980546, con studio in via 

del Vignola, 4 -Umbertide (PG),
d. ragioni  della  scelta  del  fornitore:  individuazione  servizio  idoneo  alle  esigenze  

dell'amministrazione;
e.   possesso dei requisiti di carattere generale: si applica quanto disposto dall’art. 36
      co.  6-ter   del  D.Lgs.  n.  50/2016,  regolarità  contributiva  EPPI  del  23/09/2022  

regolare;

3. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto nelle forme di cui all'art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 
50/2016;

4. di impegnare l’importo contrattuale pari a complessivi € 2.049,60 (IVA e oneri compresi);

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013,  n.  33 ss.mm.ii.  e che quindi  sarà sa pubblicato sia 
all'albo pretorio on-line sia alla sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente;

6. di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo 
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

7. che il  presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del 
servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4.

8. di imputare la spesa complessiva di € 2.049,60 sul capitolo di seguito elencato nella tabella 
sottostante:



  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 01051.03.00698120  CAPORALI AMATO Z89397F53E 2.049,60

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

ANTONIUCCI LORENZO 


	CONSIDERATO CHE:

